
CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica
_________________________________________________________________________

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 
GENERALE 657

Data 12/07/2023

AFFIDAMENTO  MEDIANTE  TRATTATIVA
DIRETTA  SUL  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI
INTEGRAZIONE  DELLE  APPLICATION
PROGRAMMING INTERFACE NEL CATALOGO API
DELLA  PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE
DATI - PNRR AVVISO MISURA 1.3.1 - IN FAVORE DI
APKAPPA SRL - CIG: 9947364873



CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

__________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica
_________________________________________________________________________

Responsabile del Procedimento: Benedetto Sajeva
Dirigente Responsabile di Area: Benedetto Sajeva

OGGETTO:  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA  DEL
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE APPLICATION PROGRAMMING INTERFACE
NEL CATALOGO API DELLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - PNRR
AVVISO MISURA 1.3.1 - IN FAVORE DI APKAPPA SRL - CIG: 9947364873

IL DIRIGENTE

Visto il  D.P.R.  del  23/11/2022  che  all’art.  1  affida  la  gestione  del  Comune  di  Nettuno  alla
Commissione  straordinaria,  la  quale  ai  sensi  dell’art.  2  del  medesimo  decreto  esercita,  fino
all’insediamento  degli  organi  ordinari  a  norma  di  legge,  le  attribuzioni  spettanti  al  Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime
cariche;

Premesso che:

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 31
del 08 giugno 2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.
118/2011);

 con il decreto Commissariale n. 4 del 5 luglio 2022 è stato conferito all’Ing. Benedetto Sajeva
l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Ambiente e Sanità e Servizio Urbanistica/Edilizia privata;

 con il decreto sindacale n.20 del 30 marzo 2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile della
Transizione Digitale (RTD) al Ing. Benedetto Sajeva, dirigente area IV. – Ambiente e Sanità;

Considerato che:

 la  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND)  è  lo  strumento  definito  all’articolo  50-ter,
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza
e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro
riferibili  nonché  la  condivisione  dei  dati  con  i  soggetti  che  hanno  diritto  di  accedervi  in
attuazione  dell’articolo  50  del  d.lgs.  82/2005  per  la  semplificazione  degli  adempimenti  dei
cittadini e delle imprese;



 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche
Amministrazioni  e  dei  gestori  di  servizi  pubblici.  Il  livello  di  interoperabilità  proposto dalla
PDND  è  attuabile  mediante  l’accreditamento,  l’identificazione  e  la  gestione  dei  livelli  di
autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione
delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API;

 il  DPCM  del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  pubblicato  in  G.U.  n.  273  del
22/11/2022 dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad accreditarsi alla Piattaforma
Digitale  Nazione  Dati  (PDND),  a  sviluppare  le  interfacce  di  programmazione  (API)  di   cui
all'art. 50-ter, comma 2, del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed a rendere disponibili le proprie basi dati
sulla PDND, in  attuazione  degli  obblighi  di  cui  agli articoli 18-bis, 50 e 50-ter del D.lgs.
82/2005 e s.m.i.;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura
1.3.1  “Piattaforma  digitale  Nazionale  Dati”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di
API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del
numero di API inserite nel Catalogo della PDND;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase
di  adesione,  ossia  abbia  completato  il  processo di onboarding  ed erogazione  del  numero  di
servizi come indicato nel paragrafo C dell’Avviso, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo
della PDND;

Considerato che:

 in data 16/01/2023 con nota prot.  3128 è stata inviata al Dipartimento per la trasformazione
digitale, tramite PA Digitale 2026, la candidatura relativa all’Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma
Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022;

 in data 21/03/2023 con nota prot. 19681 è stato assegnato il finanziamento all’amministrazione
Comune  di  Nettuno  relativo  all’Avviso  Misura  1.3.1  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati”
Comuni Ottobre 2022;

 con determinazione dirigenziale n.561 del 21.06.2023 si è provveduto ad accertare i contributi
PNRR ottenuti  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale per la Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati";

Tenuto conto che:

 l’allegato 2 della Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati" prevede l’inserimento nel
Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati, delle “chiavi di pubblicazione” al fine
di  favorire  l'interoperabilità  dei  sistemi  informativi  e  delle  basi  di  dati  delle  Pubbliche
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici, così come previsto dall’art. 50-ter del D.lgs.
82/2005 e s.m.i. (Codice Amministrazione Digitale);

 gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data



di notifica del decreto di finanziamento;

Dato atto che il software del sistema informativo comunale è gestito dall’operatore Apkappa Srl
con sede in via M.K. Ghandi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia, P.iva 08543640158 e che le attività
previste  con  l’integrazione  alla  piattaforma  notifiche  digitale  (PND)  dovranno  necessariamente
interfacciarsi con detto sistema; 

Visto il preventivo della società Apkappa Srl pervenuto al protocollo dell’Ente con il prot. n. 44217
del 07/07/2023, per un importo di euro 16.100,00 oltre iva per l’attivazione dei servizi su PDND; 

Considerato che:

 il comma 8 dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede 8: “in relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati
dai  fondi  strutturali  dell’Unione  europea,  ivi  comprese le  infrastrutture  di  supporto  ad  essi
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023,
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge
n. 108 del 2021, al  decreto-legge 24 febbraio 2023, n.  13,  nonché le specifiche disposizioni
legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli  obiettivi  stabiliti  dal
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

 l’importo del servizio in oggetto è inferiore a 139.000,00 euro e pertanto, ai sensi dell’art. 51
comma 1 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del
2021, è possibile procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

 il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso
al MePA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. così come modificato
dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019);

Dato atto che ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. gli elementi essenziali
del contratto sono:

 oggetto:  integrazione  delle  Application  Programming  Interface  nel  catalogo  API  della
Piattaforma Digitale Nazionale Dati;

 importo: euro 16.100,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di euro 19.642,00 compresa
iva; 

 fornitore: APKAPPA S.r.l. con sede in via M.K. Ghandi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia, P.iva
08543640158;

Considerato altresì, che:

 l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) DL 76/2020; 

 le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono rinvenibili  nella  necessità  di  acquisire  la
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

Acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva della ditta APKAPPA S.R.L. certificato
INPS_36268513, valido fino al 03.10.2023, in atti;

Visto l’art.  100 del D.Lgs. 06/09/2011,  n. 159 e s.m.i.,  che testualmente recita:  “L’ente locale,



sciolto ai sensi dell’art.  143 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni,  deve
acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, l’informazione antimafia precedentemente
alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero
precedentemente  al  rilascio  di  qualsiasi  concessione  o  erogazione  indicati  nell’art.  67
indipendentemente dal valore economico degli stessi”;

Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive
integrazioni, inserita nella Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A), in data 25.01.2023, Prot. n.
PR_MIUTG_Ingresso_0024507_20230124, in atti;

Dato atto che  l’affidamento  è  sottoposto  a  condizione  risolutiva  qualora  dovessero  intervenire
informazioni interdittive;

Ritenuto:

 di  attestare  la  regolarità  e la correttezza  dell’azione  amministrativa ai  sensi dell’art.  147/bis
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 di  attestare  che  non sussistono situazioni  anche potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6/bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.

 di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Visto  l’allegato  2 -  Avviso 1.3.1 Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati  –  Comuni  Ottobre  2022
pubblicato su PA Digitale che testualmente recita “Le attività di attivazione dei servizi dovranno
essere eseguite nei seguenti termini: massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del
fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento”;

Ravvisata la necessità di affidare l’incarico con immediatezza;

Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come
previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “TUEL sull'ordinamento degli enti locali”;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

 gli  articoli  37  del  D.  Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  Legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 3
del 23/02/2016 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale;

 l’art. 53 del vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 45 del
16.06.2000 e modificato con deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017;

 la  deliberazione  commissariale  n.  9  del  16.02.2023 -  Piano Nazionale  Anticorruzione  2022
indirizzi per il PIAO 2023 2025 sezione rischi corruttivi e trasparenza;

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi comunali
approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  89  del  30.06.2020 e  modificato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 07.12.2021;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il CIG tramite il sito dell’Autorità di Vigilanza, e che
risulta essere il seguente: 9947364873;



Dato atto che il CUP è il seguente: G51F22007060006;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di  avviare  la  procedura  della Trattativa  Diretta  sul  MePA  al  fine  di  affidare  alla  ditta
APKAPPA  S.r.l.  con  sede  in  via  M.K.  Ghandi  n.  24/A  –  42123  Reggio  Emilia,  P.iva
08543640158, il servizio di integrazione delle Application Programming Interface nel catalogo
API  della  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  fino  al  31.12.2024,  per  un  importo  di  euro
16.100,00 oltre iva 22% pari a complessivi euro 19.642,00 compresa iva;

2) Di  stabilire che  il  conseguente  contratto  verrà  stipulato  attraverso  la  firma  digitale  del
documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

3) Di dare atto che le apposite dotazioni sono previste al  Cap. 1053/1  denominato “PNRR MIS
1.3.1  PIATTAFORMA  DIGITALE  (20045)”  giusta  determinazione  dirigenziale  n.561  del
21.06.2023;

4) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al  D.Lgs. n.  118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap. 1053/1 Descrizione PNRR MIS 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE (20045)

Miss./Progr. 1.6.1.103 PdC finanz. 1.03.02.19.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Area IV Compet. Econ.

SIOPE CIG: 9947364873 CUP G51F22007060006

Creditore APKAPPA S.r.l.

Causale Incarico di attivazione servizi “Attiva PDND” 

Modalità finan.
PNRR - Finanziato dall’Unione Europea -
NextGenerationEU

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 19.642,00 Frazionabile in 12

7) Di dare atto che il servizio verrà affidato d’urgenza sotto riserva di legge;

8) Di dare atto che le ditte di cui sopra hanno adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e
s.m.i.,  a  garantire  la  piena  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  presente  servizio,
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle
regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazioni conservate in atti);

9) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

10)  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;



11)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà sottoposto al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

12) Di  rendere  noto che  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  il  Responsabile  del
Procedimento è l’Ing. Benedetto Sajeva;

13) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area
Benedetto Sajeva Benedetto Sajeva

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Benedetto Sajeva in data 12/07/2023
Benedetto Sajeva in data 12/07/2023



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.128 del 12/07/2023

13/07/2023Data: Importo: 19.642,00

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE APPLICATION
PROGRAMMING INTERFACE NEL CATALOGO API DELLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - PNRR AVVISO
MISURA 1.3.1 - IN FAVORE DI APKAPPA SRL - CIG: 9947364873

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.515,00

0,00

19.642,00

Disponibilità residua: 10.873,00

Capitolo: 10531

Oggetto: PNRR MIS 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE  (20045)

Progetto: DIREZIONE GENERALE - TURISMO SPORT SPETTACOLO

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2023 919/1

DET. AREA AMBIENTE E SANITA' NR. 657 DEL 12/07/2023Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 919/1:

Resp. spesa:

0001927 - APKAPPA S.R.L. ex APSYSTEMS SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Impegno: 2023 919/0 Data: 27/06/2023 Importo: 30.515,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 13/07/2023

9947364873C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI NETTUNO

Visti

771

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
DELLE APPLICATION PROGRAMMING INTERFACE NEL CATALOGO API DELLA PIATTAFORMA
DIGITALE NAZIONALE DATI - PNRR AVVISO MISURA 1.3.1 - IN FAVORE DI APKAPPA SRL - CIG:
9947364873

2023

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente e Sanità

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale: 657
12/07/2023Data adozione:

14/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 14/07/2023


